
Cena 15 srroszy

wydaniu porannem i wydaniu wieczorncm, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natom iast w dni poświąteczne tylko wydanie wieczorne
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełrnikowski, 
za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Nr. 81

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, piątek dnia 20 lutego 1931

Redaktor: Bohdan Jarochowskl

Rok XXVI

P. Staniewicz dyrektorem
studjum rolniczego

Warszawa, 20. 2 (Tel. wł.). — 
B min. reform rolnych p. Staniewicz, 
obecnie poseł BB.. zostaje dyrektorem 
studjum rolniczego przy uniwersytecie 
wileńskim, (w)

Powrót kuriera z Madery
Warszawa, 20 2 (Tel. wł.). — 

Z Hadery powrócił kurjer rządowy, któ
ry jeździł z raportami premiera Sławka 
i wicepremiera Pierackiesro

Kurjer potwierdził wiadomość o 
przedłużeniu urlopu wypoczynkowego 
Piłsudskiego Pobyt Piłsudskiego na 
Maderze został przedłużony na wniosek 
dr. Woyczyńskiego. (w)

Marsz. Switalski wypoczywa
W a r s z a w a, 20 2. (Tel wł.). — 

Marszałek Sejmu Świtalski wyjechał na 
kilkodniowy wypoczynek.

Zastępować go będzie wicemarszałek 
Sejmu Jan Piłsudski, (w)

Ze związków zawodowych
Warszawa, 20. 2. (Tel. wł.). — 

W dn. 18 b. m. odbyło się posiedzenie 
Zarządu Głównego Centr. Zw. Zawód. 
Metalowców, na którem powzięto u- 
chwałę, stwierdzającą, że Centr. Zw 
Zawód Metalowców nie zejdzie z linji 
walki klasowej.

Na posiedzeniu było 20 osób. 18 o- 
powiedziało się za p. Jaworowskim 
Przyjmując powyższą rezolucję, a dwie 
za Moraczewskim. (w)

Sztafeta na Maderę
Warszawa, 20 2 (Tel. wł.). —

¿wiązek strzelecki organizuje sztafetę, 
Która wyruszy z Warszawy na kilka dni 
przed 19 marca, aby doręczyć Pilsud*- 
skiemu księgę z życzeniami imienino- 
wemi i podpisami.
, Ponieważ niewiadomo, czy Piłsud- 

sKi będzie 19 marca na Maderze. Zwią
zek strzelecki opracował dwie marszru
ty. Jedna sztafeta na motocyklach uda 
f[2ynKi^a(^er^ 4 dru^a na rowerach do

D„,Z ewentualnego wysłania sztafety do 
e5Wny związek strzelecki zrezygno-

Ograniczenie wiz 
do Ameryki

Warszawa, 20. 2 (Tel. wł.) 
generalny konsulat amerykańsk 

rszawie otrzymał w dniu wcz 
n,yi? od, amerykańskich władz cen 

yen polecenie zredukowania do r 
^1Z\ udzielanych emigrantor 

in„ •1 do -^mer.yki, a to w myśl ucl 
Przez kongres Stanów Zjedn 

em: 1 uchwały, która redu
emigrację do Ameryki o 90 proc.

Wobec tego konsulat amerykańs 
warszawie wyda tylko 650 wiz. (v

Zasądzenie redaktora
“olaka w Prusach wschodn.
RPrIWJrS.Za Wa> 20 2- <Tel- Wł-)- “ 

uaktor jedynego dziennika polskiego 
zn«t r,Usack wsch. p. Wacław Jankowski 

k°sadzony w więzieniu na skutek, 
yroku_ sądu'w Olsztynie, skazującego 

krv»n u • rn'e^h'tce więzipnia za artykuł, 
yiykaiący, organizacje oacjonalistycz-.u«. (W)

Podczas niedawnego trzęsienia ziemi w Albanji najbardziej ucierpiało mia 
steczko Korcza i. okolica Zginęło wiele osób, a liczba rannych jest bardzo 
znaczna. Ludność pozbawiona dachu nad głową, jak widzimy na fotografji,

mieszka pod namiotami wojskowemi.

Krwawe starcie hitlerowców
z komunistami w Gdańsku

Strzały rewolwerowe hitlerowców 
botnicy chcą zorganizować

Gdańsk, 19. 2. (PAT). Codzienne 
w ostatnich czasach' utarczki-pomiędzy 
hitlerowcami i komunistami przybiera
ją coraz poważniejsze rozmiary.

W pobliżu urzędu pracy pomiędzy 
grupą hitlerowców, licząca kilkanaście 
osób, i bezrobotnymi komunistami po 
wzajemnej wymianie obelg doszło do 
bójki, podczas której jeden z hitlerow
ców- wyciągnął rewolwer i zaczął strze
lać na wszystkie strony W rezultacie 
jeden z bezrobotnych komunistów zo
stał ciężko raniony w szyję, jedna ko-

Sytuacja europejska
w opinji amerykańskiej

Sir Erik Drummond o podróży swej po krajach Ameryki 
południowej

Genewa, 19. 2. (PAT). Sekretarz 
generalny Ligi Narodów sir Erik Drum- 
mond przyjął dziś przedstawicieli pra
sy międzynarodow-ej, z którymi podzie
lił się swemi w-rażeniami z podróży po 
krajach Ameryki południowej.

Sekretarz generalny zauważył, że w 
krajach Ameryki południowej panuje 
kryzys ekonomiczny, który wydaje mu 
się nawet poważniejszy, niż kryzys eko
nomiczny w Europie. Kryzys ten jest 
ściśle związany z kryzysem w Europie

Sprawa dumpingu
Genewa, 19. 2. (PAT.) Komitet 

ekonomiczny Ligi Narodów rozpatry
wał sprawę dumpingu i polecił pod
komitetowi opracować sprawozdanie, 
które będzie rozpatrywane na najbliż
szej sesji komitetu.

Genewa., 19. 2. (PAT.) Komitet 
ekonomiczny Ligi Narodów zajmował 
się wczoraj i dzisiaj kwestją dumpin
gu.

Zagadnienie to, wielokrotnie pod
noszone w łonie różnych organizacyj 
ekonomicznych Ligi, stało się w ostat
nich ■ czasach szczególnie aktualne 
przez wzgląd na zalew rynków- euro
pejskich surowcami rosyjskieml,

zraniły JiUka osób — Iło- 
własną straż bezpieczeństwa

bieta, sprzedająca U’ pobliżu ryby, do
znała zadraśnięcia' kulą w ucho a jed
nemu z przechodniów- kula przeszyła 
czapkę Inne strzały uszkodziły w 2 
sklepach szyby wystawowe a jedna tra 
fiła w- okno prywatnego mieszkania.

Zajście to, jak donosi „Danz. Volk- 
stime“, wywołało nadzwyczajne podnie
cenie w-śród mas robotniczych, które 
wobec tolerancji ze strony policji w 
stosunku do hitlerowców, być może zo 
stana zmuszone do zorganizow-ania wła
snej straży bezpieczeństwa.

i może być rozwiązany 11 tylko jedno
cześnie z kryzysem europejskim. W 
czasie podróży sir Drummonda ze wszy
stkich stron zapytywano o sytuację po
lityczną Europy i wyrażano przytem 
przekonanie, że wojna europejska jest 
nie do uniknięcia w bliskiej przyszłości 
Sir Drummond zapewniał w Ameryce 
że tego rodzaju przekonanie jest oparte 
na pomyłce i uspokajał w tym sensie 
opinję publiczną Ameryki południowej.

w Lidze Narodów
sprzedawanemi po cenie zdecydowar 
nie konkurencyjnej. Niektóre kraje 
starają się bronić przed dumpingiem 
drogą ustawodawczą lub też wprowa
dzeniem do umów handlowych odnoś
nych klauzul. Zadaniem komitetu 
ekonomicznego jest zbadanie, w jakim 
stopniu zarządzenia antydumpingowe 
mogą kolidować z klauzulą najwięk
szego uprzywilejowania.

Przesunięcia w wojsku
Warszaw-a, 20. 2. (Teł. wł.). — 

Nowy numer „Dziennika personalnego 
M. S. Wojsk,“, który ukaże się nieba

wem, nie będzie zawierał ani awansów 
oficerskich, ani też rozporządzeń o ob
sadzeniu stanowisk wyższych oficerów.

Zawierać będzie jedynie przesunię
cia w niższych stopniach oficerskich.

(w)

Emerytury dla członków 
P. 0. W.

Warszawa, 20. 2. (Tel. wł.) Art 
105 ustawy emerytalnej nadaje prawo 
do emerytury tym, którzy odbywali 
służbę w polskich formacjach wojsko
wych, uznanych przez państwo, przed 
dn. 1 listopada 1918. Nie przewiduje 
jednak zaliczenia czasu pracy w P. O. 
W. po tym terminie.

Min. skarbu wydało obecnie okól
nik o zaliczeniu czasu pracy w P. O. 
W. do wysługi emerytalnej.

Ministerstwo opiera się na zasa
dzie, że po 1 listopada 1918 działal
ność P. O. W. ustała jedynie w Mało- 
polsce zachodniej, natomiast trwała 
konspiracyjnie na G. Śląsku, Ukrainie, 
Białorusi, Małopolsce wschodniej i w 
Rosji Wreszcie według wyjaśnienia 
Wojskowego biura historycznego pra
ca w P. O. W. winna być zaliczona do 
emerytury wszystkim funkcjonariu
szom państwowym i wojskowym za
wodowym.

Biuro historyczne otrzymało pole
cenie wydawania zaświadczeń zainte
resowanym. (w.)

Sprawa mandatu posel
skiego ks. jaworskiego
Warszawa, 20. 2. (Tel. wł.). — 

W okręgu złoczowskim otrzymał man
dat z listy BB. ksiądz ruski Jaworski.

Metropolita Szeptycki, który dotych
czas odmawiał swej zgody na przyjęcie 
przez ks. Jaworskiego mandatu zmienił 
swe stanowisko i zakaz swój cofnął.

(w)

Książę pszczyński
zamyka kopalnie

Warszawa, 20. 2. (Tel. wł.). — 
Książę pszczyński postanowił zamknąć 
w dn 15 marca dwie kopalnie węgla w 
Wesołej i Łazikach ż powodu braku 
zbytu ich produkcji.

Sprawą tą ma się zająć komisarz de- 
mobilizacyjny. (w)

Listy z Afryki
(Od naszego korespondenta).

Buluwayo, w lutym.
Ze statku udałem się do miasta, aby 

wysłać tych kilka słów, gdyż poczta z 
okrętu nie odejdzie, aż dopiero z Co- 
nacry.

Na ląd nie chciano nas wpuścić, bo 
w Dakarze panuje dżuma, ale cała na
sza piątka oświadczyła, że musi meldo
wać się u gubernatora. Zasiedliśmy 
przy piwku w najszykowniejszej miej
scowej kawiarni, skąd piszę ten list w 
pocie czoła i reszty ciała, gdyż termo
metr wskazuje 60 st. C. w cieniu. Usłu-

szuli. Ceremonjał obowiązuje następu
jący. Wchodzisz, zasiadasz przy stoli
ku i drzesz się na całe gardło: — Boy! 
boyt — Czarny smarkacz zbliża się ma
jestatycznym krokiem, ciągnąc nogi za 
sobą, i zapytuje z miną zblazowanego 
bon vivanta:.— Czego chcesz, mossiou! 
Na to odpowiadasz: — -un demi blond!

Pa, Zy J .uśmiecha się.... Czekasz 
dobre pół godziny a czekałbyś może i 
dłużej. Znowu podnosisz wrzask; wów
czas boy zapewnia cię, że już zaraz na
leje piwa. Dopiero gdy wpadliśmy w 
S1 °bl6CaI^ mu kierowego kop.
ńiSc?,namr"p’^°‘'aieCid0Wal S'ę Pr2y’



Wszyscy czarni łażą senni i leniwi.
Komicznie wyglądają w długich chała
tach, które noszą jako muzułmanie. — 
Szczególnie zabawny jest taki czarny 
facet w długiej, pasiastej szacie na ro
werze, trąbiący zdaleka groźnie, aby 
mu uciekać z drogi. W bankach niżsi 
urzędnicy również są czarni, kroczą do 
zajęcia ubrani w jedwabne chałaty z 
wielką powagą, dumnie niosąc teczki, o- 
znaki wyższego wykształcenia, czyli pi- 
smienności. Cieszą się powszechnym 
szacunkiem i pobierają grubą zapłatę 
za pisanie listów od swych niepiśmien
nych rodaków. Niektórzy z tych przed
stawicieli czarnej śmietanki noszą a-- 
mulety, świadczące o odbytej piel
grzymce do Mekki.

Dakar jest niebrzydkiem miastecz
kiem, zabudowanetn z europejska. Nie
znośny jest tylko upał. Podobno jest to 
jeden z najgorętszych, punktów na ca
lem wybrzeżu afrykańskiem. Czło
wiek zazdrości czarnym, którzy swoim 
zwyczajem tłumnie pływają dokoła na
szego okrętu, wołając: — Mossiou, jetez 
un franci — i nurkując wyławiają mo
nety. Widok to zabawny. Kąpiel za
pewne orzeźwiająca ale niezupełnie bez
pieczna z powodu rekinów. Widowisko 
to powtarza się we wszystkich portach.

Dziś rano dobiliśmy do brzegu mia
steczka „Tabu“. Ponieważ nie ma tu 
portu, więc całe ładowanie i wyładunek 
odbywał się z pirog, holowanych przez 
murzynów. Widok bajeczny. Tu też 
zmieniono obsługę maszyn i palaczy z 
białych na czarnych Biali nie są w 
stanie wytrzymać temperatury. W tych 
stronach jest biedakom tym przy pie
cach okrętowych stanowczo za gorąco, 
a czarnym to furda.

Co w Afryce może robić biała kobie
ta, której samo spanie i jedzenie nie mo
głoby wypełnić życia? Dowiadywałem 
się. Większość pasażerów powiada, że 
nic, ale jeden pan mówił, że salon fry
zjerski dla pań mógłby być dobrym in
teresem, bo dotychczas w całym Kame
runie jest tylko jeden salon męski. — 
Ktoś, ktoby się takiej rzeczy podjął, 
mógłby zebrać w krótkim czasie mają
tek. Oczywiście przy takim salonie mu- 
siałaby być kosmetyka, sprzedaż rozma
itych przyborów toaletowych a nawet 
sukien.

Wreszcie wylądowaliśmy szczęśli
wie w Douala, w Kamerunie. Miastecz
ko bardzo ładne, 800 Europejczyków. 
Wszystkie formalności zostały załatwio
ne w ciągu godziny; listy polecające z 
Mipisterę des Coloniesw Paryżu przy
dały się bardzo. Zamieszkaliśmy w ho
telu droższym niż paryski, ale niestety 
jedynym. Pokój 30 fr., utrzymanie 40 
fr. bez napiwków? Postaraliśmy się 
zwiać jaknajprędzej.

Stąd pociągiem dojechaliśmy do 
Buluwayo. Dziś wynająłem dużą piro
gę, boya, couka, kucharza i czterech pa- 
gayeur‘ów czyli wioślarzy, Buluwayo 
jest to mała wioska z czterema Europej
czykami i ostatnią w tym kierunku 
pocztą. Wieczorem przyszło do nas 
dwóch białych, aby się dowiedzieć po- 
cośmy tu przyjechali. Powiedziałem im, 
że na polowanie. Wówczas prosili mnie, 
abym zabił aligatora wielkości 6 i pół 
metra, starego i bardzo chytrego, który 
im dokucza, pożerając murzynów. Pod
jęli się wskazać jego miejsce. Jutro ja- 
dę na polowanie. Podobno bliżej jak 
na 80 do 100 metrów nie dopuszcza. Oni 
zabić go nie mogą, gdyż nie mają broni 
o kulach opancerzonych. Rzeka Nyong 
obfituje w różnorodną zwierzynę, jak: 
lutry, krokodyle, kajmany. Wszystko 
to w wodzie, a na brzegach goryle, pan
tery, giepardiy itp.

Komarów jest tu dużo. Najhardziej 
^zachęcające“ jest to, że rzeka Nyoung 
to siedziba śpiączki, czyli królestwo mu
chy tse-tse. Całe wsie są w kwarantan
nie. Całe szczęście, że to paskudztwo 
trzyma się jedynie nad wodą. Z bia 
łych chory na śpiączkę jest tylko jeden. 
Leczy się już trzy lata i czuje się wy
śmienicie. Mucha ta woli kolor czarny 
lub bronzowy, więc istnieje dużo szans, 
że zamiast nas będzie kąsała wioślarzy 
lub boya! J. Wl

Wydawca pisma szantażystą
G d y n i a, 20. 2i (Tel. wł.). Z pole

cenia sądu grodzkiego aresztowano tu 
i osadzono w więzieniu w Wejherowie 
wydawcę „Ekspresu Portowego'1 Stani
sława Lipskiego, oskarżonego o szantaż. 
Pismo „Ekspres Portowy“ przestało się 
ukazywać, ponieważ równocześnie od
siaduje karę więzienną za oszczerstwo 
naczelny i odpowiedzialny redaktor Sta
nisław Bender.

„Ekspres Portowy“ był na terenie 
Gdyni pismem wybitnie brukowem i 
żerującem na sensacji. W czasie wybo
rów gloryfikował „sanację“, S. B.
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Burzliwe demonstracje bezrobotnych 
w Berlinie

Berlin, 19. 2. (PAT.) W dzielni
cy północnej doszło do burzliwych de- 
monstracyj bezrobotnych, którzy 
wśród okrzyków „żądamy pracy, je
steśmy głodni“, przeciągali ulicami,

Katastrofy kolejowe
11' Lublinie zderzył się wagon pocmtowy z wagtment-cysłertin 
— kilka osób odniosło obrażenia — 11’ Dęblinie parowóz ma

newrujący upad i na pociąg osobowy; 10 osób rannych
Lublin, 19. 2. (PAT). Na stacji 

kolejowej w Luhlinie w czasie przeta
czania wagonów nastąpiło zderzenie 
wagonu pocztowego z wagonem - cy
sterną.

Wskutek zderzenia z pośród znajdu 
jącego się w wagonie pocztowym per
sonelu jedna osoba została silnie kontu- 
zjonowana a dwie odniosły lżejsze obra-
żenią.

Lublin, 19. 2. (PAT). Na stacji

Manifestacja republikańska w Madrycie
IV Assomption ogłoszono stan wojenny

Madryt, 19. 2. (PAT). Wczoraj 
wieczorem w centrum miasta odbyła 
się manifestacja republikańska, na któ
rą monarchiści odpowiedzieli kontrma- 
nifestacją. Doszło do zajścia. Policja 
rozproszyła manifestantów.

Działo na balkonie domu w Berlinie
Niezwykły eksperyment oficera niemieckiego

Berlin, 19. 2. (PAT). Mieszkań
cy dzielnicy zachodniej zaalarmowani 
zostali dziś wieczorem hukiem 5 wy
strzałów, które dane zostały z działa 
szybkostrzelnego, zmontowanego na 
balkonie jednego z domów w pobliżu 
ogrodu zoologicznego. Pociski padły 
na dach sąsiedniego domu i wyrządziły 
znacznh, szkodę. Ofiar w ludziach na 
szczęście nie było. Policja aresztowała 
sprawcę wybryku.

Jest nim emerytowany -oficer nie-

Wielkie opady śnieżne 
w ziemi płockiej

Włocławek, 19. 2. (PAT. ) — 
Wskutek wielkich opadów śnieżnych 
w pow. lipnowskim uległa przerwie 
komunikacja autobusowa pomiędzy 
Włocławkiem i Lipnem oraz pomię
dzy Lipnem i Rypinem.

Odczyt prof. Jorgi o Polsce
Bukareszt, 19. 2. (PAT.) Zna

ny uczony, historyk i działacz poli
tyczny prof. Mikołaj Jorga, rektor tu
tejszego uniwersytetu, wygłosił wczo
raj w przepełnionej sali teatru miej
skiego odczyt na temat „Jeden wiek 
walki narodu polskiego“.

Odczyt nawiązuje do wystawy pol
skiej, otwartej w Paryżu. Prof. Jor
ga zwiedził tę wystawę w czasie swego 
niedawnego pobytu w Paryżu. W od
czycie swym prof. Jorga wyraża się z 
wielkiem uznaniem o wystawie i jej 
twórcach oraz wygłasza hymn po
chwalny dla nadzwyczajnej żywotno
ści narodu polskiego, którą ten naród 
okazał nietylko przez cały wiek dzie
jów porozbiorowych, nie tracąc wiary 
w swe zmartwychwstanie i stojąc 
zawsze na czele ruchów wolnościo
wych Europy, ale również obecnie po 
odzyskaniu bytu państwowego, two
rząc rzeczy podziwienia i naśladowa
nia godne na wszelkich polach życia 
państwowego f społecznego.

Zaoczne skazanie
przemytnika jedwabiu

Katowice, 19. 2. (PAT.) Sąd 
okręgowy w Cieszynie rozpatrywał 
wczoraj sprawę niejakiego Wolfa Ko- 
hana, zamieszkałego w Wiedniu, trud
niącego się przez szereg miesięcy prze
mycaniem jedwabiu z Wiednia do 
Polski. Kohan stał na czele szajki 
przemytników wiedeńskich, zaopatru
jących wielu kupców w Krakowie, 
Warszawie i Lwowie w towary bez 
opłacania clą. Oskarżony, przebywa
jący za kaucją na wolności w Wied
niu, na rozprawę się nie zjawił.

przyczem część ich wpadła do jedne
go ze sklepów z prowiantami i sklep 
splądrowała

Policja rozpędziła demonstrantów 
pałkami gumoWeml.

kolejowej w Dęblinie w czasie mane
wrowania parowóz z 3 wagonami naje
chał na tył pociągu osobowego Warsza
wa — Katowice, wskutek czego 2 wago
ny zostały uszkodzone, przyczem 10 o- 
sób (7 pasażerów i 3 pracowników ko
lejowych) odniosło rany.

Pierwszej pomocy udzielił miejsco
wy lekarz kolejowy. Normalny ruch ko
lejowy został przywrócony po 70-minu- 
towej przerwie.

Grupa konstytucjonalistów postano
wiła nie brać udziału w wyborach.

W Assomption ogłoszono stan wo
jenny z powodu wystąpień robotników.

miecki Lautin, który od dłuższego czasu 
zajmował się eksperymentami artyle- 
ryjskiemi, utrzymując, iż udało mu się 
skonstruować działo, strzelające bez 
prochu. Z wynalazkiem tym Lautin 
zgłosił się dlo władz wojskowych, które 
jednak wynalazku jego nie uznały. O- 
becnie więc Lautin przez ostatni ekspe
ryment chciał zwrócić uwagę na siebie 
i dowieść, że istotnie wynalazł nowy typ 
działa szybkostrzelnego i to bez prochu.

Sąd po wysłuchaniu świadków i 
przemówieniu obrońcy, wydał wyrok, 
skazujący Kohaną na karę pieniężną 
w wysokości 18 000 zł, ewentualnie 180 
dni więzienia.

Ohydna zbrodnia
Katowice, 19. 2. (PAT.) Policja 

tutejsza wpadła na trop zbrodni, do
konanej przez niejaJiiego Wilhelma 
Tkaczyka z Katowic na 11-miesięcz- 
nem dziecku, oddanem mu na wycho
wanie. Tkaczyk dziecko udusił, cia
ło poćwiartował, część zakopał w Ja
sku w pobliżu lotniska katowickiego 
a część w niedalekiej gliniance.

Tkaćzyka aresztowano.

Aresztowanie oficera
za sprzeniewierzenie

W a r s z a w a, 19. 2. (PAT). Wczoraj 
na mocy decyzji władz wojskowych 
został aresztowany przez żandarmerię 
podpor. Frańciśzek Lewamda. Areszto
wanie to pozo staje w związku ze 
sprzeniewierzeniem 1500 zł z kasy 
„Samopomocy“, nad którą miał pieczę. 
Pozatem okazało się, iż podpor.) Lę- 
wanda dopuścił się oszustwa na szko
dę pewnego jubilera, u którego nabył 
bransoletę wartości 600 zł.

Samobójstwo komornika 
sądowego

Gdynia, 19. 2. (Tel. wł.) Ubiegłej 
nocy zastrzelił się tu komornik przy 
sądzie powiatowym Stefan Małecki. 
Powodem samobójstwa mają być nie
snaski rodzinne. S. B.

Japońskie statki w Gdyni
Gdynia, 17. 2. (Teł. wł.) W porcie 

tutejszym kończy ładowanie partji wy
tłoków dla Ameryki statek japoński 
„Havre-Maru“, należący do JKoku-sai 
Lin«“,

„Havre-Maru“ jest drugim statkiem 
japońskim, który w odstępie miesiąca 
zawinął do Gdyni, Statki „Kokusal

Linę“ utrzymują regularną komunika
cję pomiędzy Nowym Jorkiem i Ham
burgiem. Obecnie istnieje zamiar, a- 
by statki japońskie przychodziły do 
Gdyni regularnie co miesiąc, celem za. 
brania ładunku. S. B.

Rozwiązanie rady miejskiej 
w Radomiu

Łódź, 19. 9. (Tel. wł.) W dniu 
dzisiejszym wojewoda łódzki podpisał 
dekret składający z urzędu cały Magi
strat m. Radomska. Jednocześnie 
wojewoda zamianował komisarzem 
rządowym m. Radomska inspektora 
samorządu gminnego w Radomsku 
Pawła Winiewicza.

Emigracja anstrjacka
do Ameryki połndn.

Wiedeń, 19. 2. (PAT). Dzienniki 
tutejsze donoszą, że austrjącki mini- 
ster rolnictwa Thaler nosi się z zamia
rem ustąpienia. Zamiar ten łączą i 
planem zorganizowania emigracji au
striackiej do jednego z państw Ame
ryki południowej. Jako następcę Tha
ler a wymieniają obecnego prezydenta 
kolei austrjackich, dyrektora izby rol
niczej dr. Dollfussa.

Szlachectwo za jazdę
automobilową

Londyn, 19. 2. (PAT). Król na
dał szlachectwo kpt. Campbellowi, któ
ry powrócił dziś wiecz. z Ameryki, gdzie 
zdobył rekord szybkości w jeżdzie auto
mobilem.

Campbell będzie jutro podejmowany 
przez rząd angielski a następnie powi
tany przez parlament

Pogrzeb lekarza
Wczoraj popołudniu odpowadzono 

na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki 
lekarza poznańskiego ś, p. dr. Stanisła
wa Holtzera, który praktykował w na- 
szem mieście przez przeszło lat dziesięć.

Wyrazem czci i poważania, jakiem 
się cieszył ś. p. dr. Holtzer był tłumny 
udział publiczności w pogrzebie, który 
się odbył z domu żałoby przy ul. Wro
cławskiej. Kondukt żałobny prowadził 
ks. prof. Bąc/kiewicz a od! bramy cmen
tarnej zwłoki eksportował kolega zma
rłego ze studjów uniwersyteckich ks. 
prałat Stychel.

Spuszczenie zwłok odbyło się na 
cmentarzu st. Św. Marcina, (k)

Nowaczyński w Teatrze 
Polskim

Największą sensacją artystyczną 
bieżącego sezonu jest grana z olbrzy- 
miem powodzeniem w Teatrze Bo 
skim najnowsza komedja Adolfa No- 
wacźyńśkiego „O żonach złych i do
brych“. . ,

Niegraną dotąd jeszcze nigdzie 
medję świetnego pisarza cały Poznań 
przyjął entuzjastycznie, irenetycznie 
oklaskując kapitalne dowcipy, od któ
rych roi się poprostu ta opowieść sce
niczna.

Wykład
misjonarza rodezyjskiego

Wczoraj wieczorem w sali restau
racji p. Jarockiej odbyło się bardzo 
liczne zebranie Papieskiego Dzieła 
Rozkrzewiania Wiary (Koła Farnego'.

Obszerną salę zapełnili członkowie 
Koła i goście w liczbie około 700 osób, 
którzy z wielkiem zainteresowaniem 
wysłuchali wykładu misjonarza ro
dezyjskiego O. Konopki T. J. . Czcl- 
godny prelegent podkreślił m. m» z 
pomyślny rozwój misji polskiej w Ro
dezji jest zarazem skuteczną propa
gandą) imienia polskiego zagranicą. 
Gorące słowa polskiego misjonarza 
przyjęto ze szczerem uznaniem.

Na cele misji w Rodezji złozo?° 
podczas odczytu poważniejszą kw°lJ:

Miłem urozmaiceniem zebrania ny 
udatny występ sceniczny grupy dziey- 
cząt z misji wewnętrznej (farnej) pou 
kierownictwem p. Jakubowskiej.

Ofiary na placówkę misyjną O- Ko
nopki składać można w biurze paraiji 
Farnej. ui. Klasztorna 11.

O. Konopka wyrusza za 10 dni 
podróż na swą placówkę w Rodezji- 
W przedsięwzięciu tem towarzyszą na
szemu misjonarzowi, działającemu 
dalekich krajach afrykańskich, życze
nia owocnej pracy, (k.)
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KALENDARZYK ,
Piątek, 20 lutego 1931. |

Słońce: wschód 7,01 _ zachód 17,03 — 
długość dnia 10 godzin 12 min.

Księżyc: wschód 8,06 _ zachód 20,27 — 
po nowiu.

Kai. rz.-kat.: Leon B. — jutro Eleonora. 
Kai slow.: Lubomiła — jutro Onoslaw.

Zebrania
Dziś o 18,30 Tow. Miłośników Fotografii

— walne zebranie w lokalu przy ul.
Libelta 14;

o 19,30 Koło Ligi Przeciwalkoholo
wej i Zw. Nauczycieli Abstyentów — 
walne zebranie w Domu Św. Woj. 
ciecha, al. Marcinkowskiego 22;

o 20 Tow. Przemysłowe T. z. — walne 
zebranie w sali Cechowej, ul. Sew. 
Mielżyńskiego 23;

o 20 Akademickie Koło Misjologiczne 
U. P. — zebranie ogólne w sali 27 
Coli. Minus;

o 20 Tow. Uczniów Drogerzystowskich, 
w Domu Kupiectwa;

o 20 Sodalicja Mariańska Młodzieży i ; 
Uczniów Kupieckich, w saii Maria- 
num, ul. Szewska 18;

o 20 Nowe Kółko Muzyczne — zebra
nie konstytucyjne u p. Tomikowskle- 
go, ul. Szamarzewskiego 18;

o 20,15 Wydział Lekarski T. P. N. i 
Tow. Ginekologiczne, w sali kliniki 
dermatologicznej U. P.

Jutro o 19 Tow. Przemysłowców (Ratajel. 
u p. Przybeckjego;

o 19 Zw. Chrzęść. Kupców Podróżują
cych i Przedstawicieli Hartdioweych 
walne zebranie w Bazarze.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Anteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka pod Bia
łym Orłem, Stary Rynek. — Apteka 
św. Piotra, ul. Półwiejska 1.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica 
Marsz. Focha narożnik Niegolew
skich.

Wilda: Apteka „Fortuna", ul. Górna Wil
da 96.

W innych dzielnicach pełnią służbę apte 
ki tamtejsze.

Pogotowie Lekarskie Związku Lekarzy 
przy ulicy Pocztowej 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

Pogrzeby
Dziś: Śp. Agnieszki ze Szwedtów Pobóg- 

Kobylskiej o godz. 15 z kapl. cinent. 
w Dębcu. — Śp. Anrjy z Rappów Wiś
niewskiej o godz. 15 ul. Dąbrowskie
go 56, — Śp. Juljanny z Śzultzów 
Ottowej o godz. 15 z kaplicy Św. Jó
zefa. — śp. Edmunda Nowaka o go-,, 
dżinie 15,30 z kaplicy medycyny są
dowej ul. Śniadeckich.

Licytacje
Dziś o 9 ul. Fabryczna 30 — motor elekr.; 

o 9,30 Wały Jana III. 9 — regał skła
dowy;

o 10 pl. Bernardyński 1 a — biurko; 
o 10 w Sądzie Grodzkim pokój 27 —

lornetka, zegarek, koc wełn.; 
o 10,30 ul. Dąbrowskiego 28 — stół okr.; 
o 11 ul. Wawrzyniaka 21 — kredens; 
o 11,30 ul. Małeckiego 32 — kredens,

stół, szafa lustro, umywalnia, szaf
ka (antyk), kanapa, kanapka, komo
dy, dywan, lornetka, lampa, samo
chód;

o 12,30 St. Rynek 80-82 — zabawki, 
klocki itp.;

o 13,30 pl. Wolności 17 — 10 stołów re
stauracyjnych;

o 14 ul. Jakóba Wujka 8 — samochód; 
o 15,30 ul, Szamarzewskiego 36 — fu

tro;
o 16 ul. Wieżowa 10 — herbata, miód 

sztuczny, oliwa, cukierki, mydło.

Teatr Wielki
OSŚ —. „Piękna Helena".

Teatr Polski
OKTś — „o żonach złych i dobrych".

Teatr Nowy
DKIś — Wielka rew] a —- Jarosy, Rapaccy.

Echa morderstwa
w Orzechowie

. Toruń, 19. 2. (Tel. wł.). We śro
dę, 18 b. m. przed Izbą karną sądu o- 
kręgowego w Toruniu toczyła się roz
prawa przeciwko 20-ietniemu Włady
sławowi Jagielle, który w dzień zadusz
ny roku ubiegłego zamordował swą ko
chankę Annę Machównę w Orzechowie 
Pow. wąbrzeskim. Zbrodnia wynikła 
na tle zerwania stosunków Machówny z 
Jagiełłą. Jagiełło zadał Machównie 14 
ran, z tego jedną śmiertelną w samo 
serce.

Bardzo ciekawym szczegółem rozpra
wy było doniesienie, że krytycznego 
dnia za duszę Machówny zostały zamó
wione wypominki w kościele w Orze
chowie. Kościelny nie przypomniał sobie 
jednak, kto te wypominki zamawiał.

Sąd uznał Jagiełłę winnym zabój
stwa bez zastanowienia i skazał go na 
h lat ciężkiego więzienia.

Młodzież Wszechpolska i Obóz Wielkiej Polski (grapa akademicka)
urządza

dziś w piątek, 20 b. m., o godz* 20 w sali Domn Rzemieślniczego

Wielkie Zebranie Informacyjne
Przemawiać będzie m. i. dr- Tadeusz Bielecki, poseł na Sejm, 

n. L „W walce o Wielką Polską“.
Wstęp dla akademików i członków wydziału grodzkiego O. W. P. za 

okazaniem legitymacji.

Rzadka i doniosła uroczystość w Toruniu
438-lecłe urodtin Kopernika — Otwarcie muvèum miejskie
go — Inauguracja powsxechych wykładów uniwersyteckich

Toruń, 19. 2. (Tel. wł.). Dziś To
ruń był świadkiem niecodziennej uro
czystości, świadczącej o tern, że wiernv 
on jest swym tradycjom odwiecznym 
jako kolebka mistrza Kopernika oraz 
miejsce żywego ruchu naukowego.

W dniu tym przypadało 458-lecie u- 
rodzin Kopernika i, jak zwykle, dnia te
go odbyło się doroczne posiedzenie to
ruńskiego tow. naukowego i połączona 
z tern uroczystość otwarcia muzeum 
miejskiego.

Na uroczystość przybyło wielu przed
stawicieli świata naukowego jak n. p. 
słynny archeolog prof. J. Kostrzewski z 
Poznania jako delegat Krak. Akademii 
Umiejętności i Tow. Przyjaciół Nauk w 
Poznaniu, prof. Zakrzewski, konserwa
tor państwowy i delegat Polskiego Tow. 
Historycznego p. Pajzderski z Poznania, 
konserwator okręgowy dr. Walicki z 
Warszawy, delegat Zakł. Architektury, 
Historji i Sztuki przy politechnice war
szawskiej, oraz'wielu zasłużonych na 
polu pracy naukowej działaczy miej
scowych.

O godz. ii.30 odprawione zostało na
bożeństwo w kościele św. .Jana, gdzie 
Kopernik był chrzczony i gdzie znajdu
je się też jego pomnik.

Następnie o godz. 12 odbyło się w 
sali rady miejskiej uroczyste posiedze
nie, które zagaił przewodniczący dr. 
Steinborn, prezes komitetu organiza
cyjnego Pomorskiego Instytutu Nauko
wego. Na zebraniu tern przemawiali 
prezydent miasta p. Bolt, prezes Tow. 
Naukowego w Toruniu ks. Mańkowski, 
prof. Kostrzewski, przedstawiciel Okrę
gowego pomorskiego kur. Szkolnego, p 
Świderski, ks. prałat Szuman. prezes fi
lomatów .' prof. Zakrzewski, dr. Walicki 
oraz im. Tow. Krajoznawczego we Wło
cławku dr. Rakowski. Sala rady miej
skiej była pięknie udekorowana, a nad

Czy wąż morski jest
„kaczką dziennikarską“

Od czasu do czasu a najczęściej w po
rze ogórkowej, t. j. w okresie posuchy 
na sensację w dziennikach zjawiają stę 
wiadomości o wężu morskim. Dnia te
go i tego na takiej a takiej szerokości i 
długości geograficznej marynarze stat
ku handlowego ujrzeli w pobliżu wyspy 
tajemniczego potwora; głowa jego po
dobna do głowy foki, długa szyja poru
sza się wężowemi skrętami a ciało dłu
gości kilkudziesięciu metrów przypomi
na kształtem ogromną rybę, węża czyli 
też jakiegoś innego potwora. Czytelni
cy zazwyczaj sceptycznie zapatrują się 
na te wiadomości i niebardizo im dowie
rzają. Wąż morski przez wiele lat był 
synonimem „kaczki dziennikarskiej“, 
wymysłu bujnej fantazji redaktorów 
W ostatnim jednak czasie wężem mor
skim zajęli się uczeni. Organizowano 
wyprawy, mające na celu obserwowa
nie tajemniczego stworzenia. Różne o- 
pinje na temat fantastycznego potwora, 
jak również wyniki naukowych obser- 
wacyj zawiera niezwykle ciekawy felie
ton p. t. „Jest wąż morski, czy go nie
ma“ w ostatnim (21) zeszycie „Ilustracji 
Polskiej“.

Zeszyt tego najtańszego w Polsce pi
sma ilustruwanego zawiera artykuł, po
święcony pamięci wielkiego naszego u- 
czopego z okazji rocznicy jego urodzin 
p. t. „Jak wyglądał Kpernik?“, dalej 
barwny obrazek z dziejów miast ame
rykańskich p. t. „Miasto gorączki złota“ 
oraz wiele innych ciekawych, ilustro
wanych zdjęciami artykułów i wiado
mości, a oprócz tego cenne stałe działy

Samobójstwo
Toruń, 19. 2. (Tel. wł.). We śro

dę, dnia 18 b. m. w południe pozbawił 
się życia wystrzałem z rewolweru sze
regowiec Andrzej Bogdan z oddziału 
sztabowego 0. K. VIII. Śmierć nastą
piła na miejscu.

Przyczyny samobójstwa nie są zna
ne.

podium umieszczono popiersie Koper
nika.

Po uroczystem posiedzeniu odbyło 
się zwiedzenie muzeum. Gości oprowa
dzał kustosz p. Chmarzyński. Muzeum 
to posiada cenpe zbiory włafene, połączo
ne ze zbiorami Tow. Naukowego w To
runiu. Będzie ono zalążkiem pomor
skiego muzeum krajowego, którego u-* 
tworzenie jest jednem z głównych za
dań mającego powstać Pomorskiego In
stytutu Naukowego.

Popołudniu komitet wydał śniada
nie na cześć gości i przedstawicieli 
władz, poczem wieczorem odbyło się 
walne zebranie Tow. Naukowego a na
stępnie uroczyste publiczne posiedze
nie tegoż towarzystwa, na którem wo
bec licznego audytorjum p. dr. Bożen
na Stelmachowska wygłosiła zajmu
jący odczyt o ,,obrzędach ludowych 
na Pomorzu“,

Pomnik Kopernika na rynku to
ruńskim był wieczorem pięknie ilu
minowany.

Łącznie z temi uroczystościami od
była Się inauguracja wykładów zorga
nizowanych przez zarząd powszech
nych wykładów uniwersyteckich przy 
U. P. Pierwszy wykład w auli gim
nazjum miejskiego wygłosił prof. U. 
P. Wojciechowski na temat „Czy Po
morze miało własną dynastję książę
cą“. Temat ten, ujęty nader zajmują
co, wzbudził wśród licznego audyto
rjum wielkie zaciekawienie.

Uroczystości Kopernikowskie wy
warły na uczestnikach silne wrażenie 
i świadczą wymęwnie, że mimo cięż
kiej sytuacji gospodarczej j troski o 
chleb powszedni są ludzie dobrej woli, 
którzy nie zaniedbują tak po macosze
mu dziś traktowanej dziedziny inte
lektu.

Dziś Jarosy w Teatrze 
Nowym

Zapowiedziany na dzień dzisiejszy' 
występ Jarosy‘ego wraz z zespołem ar
tystów „Qui pro quo“ wzbudził wielkie 
zainteresowanie ze względu na ogłoszo
ny niezwykle wesoły program.

Wielkie zaciekawienie wywołał wy
stęp Trio Rapackich, jako pierwszego w 
Polsce zespołu Revelersôw, oraz świet
nej pieśniarki H. Rapackiej.

Wiadomości Potoczne
KRONIKA MIEJSCOWA

— ' Rozszerzenie sieci heblowej na Je
życach. W związku z rozszerzeniem sie- 
ei kablowej na Jeżycach P P. i Tel. przy
stępuje do przegrupowania kabli głów
nych w rejonie ul. Dąbrowskiego, Mickie
wicza. Słowackiego, Poznańskiej i Jasnej. 
Przegrupowanie to trwać będzie od dnia 
23 do 25 lutego rb. i dlatego też w tym cza
sie połączenia telefoniczne wszystkich 
abonentów tego rejonu wystawione będą 
na szereg chwilowych przerw. (PAT.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Kościan. (Powszechne wykłady 

uniwersyteckie.) Dnia 22 bm. o godz. 17 
w auli Państw. Gimnazjum Męskiego w 
Kościanie wygłosi prof. U. P. dr. Kazi
mierz Tymieniecki odęzyt p. t. „O stałości 
stosunków granicznych polsko - niemiec
kich“. Cena biletu na wykład 50 grośzy, 
dla młodzieży uczącej się i wojskowych 
niższych stopni 20 groszy.

SPORT
Hokej na lodzie

„Manitoba" (Kanada) — BBC. „Davos“
8:1 (2:0, 3:1, 3:0). Łatwe zwycięstwo mi
strza świata wobec 200 widzów. Spotka
nie odbyło sję w Arosa.
Narciarstwo

Organizowany przez FIS, w St. Muer- 
ren w pobliżu St. Moritz w Szwajcarii ja
ko nieoficjalne mistrzostwo Europy mię
dzynarodowy bieg zjazdowy dla pań na 
dystansie 600 m ’ (zawodniczki muslaly

trasę przebiec dwa razy), przyniósł zwy
cięstwo Angielce Mac Kinnon w czasie 
2:38, przed Austrjaczką I. Lnntsehner 
2:42. Cztery dalsze miejsca zajęły, rów
nież zawodniczki angielskie.

Życie organizacyjne
Walne zgromadzenie K, S, „Warta",

które odbyio się we czwartek wieczorem 
w sali Biblioteki Uniwersyteckiej, wybra
ło nowe władze w składzie następującym 
pp.: prezes — Jan Kuczyk. wiceprezesi —« 
dyr. Głowacki i dyr. Drost, sckr. gen. —t 
Zbigniew Piotrowski, jego zast.— Ka
sprzak, skarbnik — Suszczyński, jego za
stępca — Czyżak, intendent — Bielewicz, 
referent dla spraw młodzieży — red. Lech 
Jeszka, kronikarz — Sobczak, radni — Zd. 
Szulc i dr. M. Szenic. Kierownicy oddzia
łów: piłki nożnej — Fr. Rybarczyk, lek
kiej atletyki — Edmund Szyc, pięściar
skiego inż. Otlewski, tennisowego —i 
Szulwic, pływackiego — Stanisław Wojta
sik, sportów zimowych — Kazimierz Der
da. kręglarskiego — Jan Stróżyk. Komi
sja rewizyjna pp.: Stefan Konieczny, 
Szczepański i Jaworski. Por. Serwatkie- 
wjeżowi polecono zorganizowanie sekcji 
strzeleckiej. Po przeprowadzeniu odpo
wiedniej zmiany statutu wybrano przez 
aklamację kuratorium jako ciało dorad
cze w składzie następującym pp.: prezes 
honorowy Rotnickl, pik. Glabisz, inż; Ste
fan Głowacki, dyr. E. Pawłowski, dr; Lu
cjan Sokołowski, radca Stefan Kałamaj- 
ski, mecenas dr. Jagielski, prezes Ubez- 
pieczalni Krajowej Wybieralski. Obszer
niejsze sprawozdanie podamy w wydaniu 
wieczomem.

TEATRY ŚWIETLNE
Kino „Apollo" wystawia dźwiękowiec 

p. „Dziewczę z Montparnasse“. Akcja 
rozgrywa się w Paryżu przed i w czasie 
wojny światowej. Malarz Amerykanin po
znał w dość oryginalnych okolicznościach 
młodę dziewczę, dziecko Paryża i poko
chał ją Wybucha wojna. Dziewczyna 
jest siostrą miłosierdzia a on — żołnie
rzem i tylko na urlopy przyjeżdża do Pa
ryża. W czasie jednego urlopu umizga 
się do innej dziewczyny. Oczywiście w 
bohaterce budzi się uczucie zazdrości i 
chęć odbicia ukochanego rywalce. Udajo 
się to jej, ale rywalka pała znów zemstą 
i wciąga bohaterkę do niebezpiecznej spe
lunki. Bohater dąży na pomoc, wskutek 
czego spóźnia się na pociąg, za co, jak za 
dezercję, grozi mu sąd wojenny, lecz dzwo
ny, ogłaszając© pokój, wyjaśniają sytua
cję. Akcja urozmaicona jest humory- 
stycznemi epizodami. Strona dźwiękowa 
przedstawia się bardzo dobrze.

Nadprogram — bardzo dobra rew ja fil
mowa z kapjtalne.mi produkcjami mu- 
zycznemi i taneeznemi. , ver.

Kfno „Colossettm" wyświetla Ühp-.P. t. 
„Bicz Boży“, Dobry ten film kryminalny 
z Lon Chańeyem w roli tytułowej już o- 
glądaliśmy w Poznaniu. Lon Chaney 
jest tu inspektorem policji, który walczy 
z groźną szajką złodziejską. Szajka wcią
ga w krąg swych afer młodą dziewczynę 
i jej narzeczonego. Detektyw zaopieko
wał się dziewczyną, broni jej przed zem
stą bandytów i wreszcie zakochuje się w 
niej. Gdy jednak przekonał się, że dziew
czyna go nie kocha, pomaga do skojarze
nia młodej pary. Akcja jest ciekawa i 
ożywiona i ma wiele emocjonujących mo
mentów.

Nadprogram — wesoła farsa- ver.
Kino „Odeon" wyświetla film pod tyt. 

,Truciciel*. Jest to dramat hypnotyzera 
varíete, który kocha się w swojem uro- 
czem medjum. Niestety medjum nie od
płaca mu wzajemnością, ponieważ kocha 
innego. Hypnotyzer, chcąc się pozbyć ry
wala, robi zeń mordercę. Lecz gdy me
djum prosi go, aby ratował jej narzeczo
nego, przyznaje się do winy, i, popełnia
jąc samobójstwo, życzy tej, którą kochał, 
wiele szczęścia.

W roli niesamowitego hypnotyzera o- 
glądamy Conrada Veidta, którego mimicz
na maska bólu, zazdrości i rozpaczy na
leży do najznakomitszych przejawów ak
torskiej sztuki kinowej. Partnerką Veid- 
ta jest Mary Philbin (pamiętne „dziewczę 
z karuzeli“).

Program uzupełnia zabawna komedyj
ka i groteska rysunkowa. (Ga.)

Kino „Orzeł" wyświetla dwa filmy „Z 
wiatrem w zawody" i „Autem po szczę
ście“. Pierwszy .obraz jest przeciętnym 
typowym filmem z dzikiego zachodu z 
Hoot Gibsonem na czele. Natomiast dru
gi obraz jest pyszną i naprawdę arcyza- 
bawną komedją z sympatycznym Regi- 
naldkiem Deny, który od chwili, gdy pra
cuj© w komedji (dawniej pracował bez 
większego powodzenia w dramatach z dzi
kiego zachodu), ma szczęście do świetni© 
opracowanych scenariuszy, zwłaszcza ob
fitujących w humor sytuacyjny. Film 
„Autem po szczęście“ jest jeszcze jednym 
tego dowodem. (Ga.)

Z TEATRÓW

Bratkiewiczem w przckomicznej roli 
nelausa oraz z pp. Tylewską, Grev 
em, Szpingierem, Sendeckim. Klici 
skim, Warchalewskim i Zalewskim1 
myślowa reżyseria p. Sendeckiego, u, 
baletu z p. Jedyńską na czele, dyry 
p. Latoszewski W sobotę, 21 bm.’ n
Mynl5pfeFQ,jera opeiT Różyckiego

„Młyn djabeiskr*. Prapremiera wzb 
ta zrozumiałe zainteresowanie niel 
w Poznaniu, lecz również w całym k
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czego dowodem jest zapowiedź przyjazdu 
na to uroczyste przedstawienie wielu osób 
z Warszawy, Krakowa, Lwowa, Katowic i 
Łodzi. Nad ostatniem dziełem naszego 
kompozytora pracuje ze szczególnem za
interesowaniem i zapałem cały zespół o- 
perowy Teatru Wielkiego pod kierunkiem 
dyr. Wojciechowskiego. W przedstawie
niu biorą udział pp. primadonna Żmigród- 
Fedyczkowska, nasz pierwszy tenor Sta
nisław Drabik, Tylewska. Grey, Święcic
ka, Karpacki, Załhey, Maj. Roy, Sendecki, 
Szpingier i Warchałewski oraz balet w 
układzie p. Ciesielskiego. Pełna pomysłu 
reżyserja p. Urboniwcza oraz wysoce ory
ginalne dekoracje p. Dołżyckiego.

Kasa zamawiań w biurze ogłoszeń 
„Par“,, ul. 27 Grudnia 18 od godz. 10 do 17.

Popołudniówka w operze. Wielki dwu- 
aktowy balet. „Miliony Arlekina“ oraz 
druga .Rapsodja Liszta” dane będą w nie
dzielę, 22 bm. o godz. 3 popołudniu po ce
nach minimalnych z pp. Jedyńską, Ma.r- 
tówną, Ciesielskim j Sawickim na czele: 
udział 80 osób.

— 'Z Teatru Polskiego. Największy 
sukces artystyczny i kasowy ostatniej do
by, wypełniająca doszczętnie widownię 
Teatru Polskiego na wszystkich dotych
czasowych przedstawieniach arcydowcip- 
r.a i pogodna komedja Adolfa Nowaczyń- 
skiegó „O żonach złych i dobrych" ukaże 
się w piątek i wniedziełę wieczorem. Do 
całkowitego sukcesu „Żon“ na scenie Tea
tru. Polskiego walnie przyczynia się dos
konałe wykonanie sztuki. Cały zespół 
prześciga Się w humorze, werwie i umie- 
jętnem podawaniu wybornych dowcipów 
i powiedzeń komedji.

W sobotę kapitalna krotochwila Ada
ma Grzymały-Siedłeckiego „Pani mini
strowa”. .która .święci przysłowiony już 
sukces na scenie Teatru Polskiego. W ro
li tytułowej p Zasempiankn.

Przedstawienie popołudniowe. W nie
dzielę .popołudniu ukaże się niegrana od 
dłuższego czasu przemiła komedja „Pro
boszcz wśród biedaków" Niezrównaną 
kreację tytułowego bohatera stwarza p. 
dyr. Szczurkiewicz.

— ‘ Z Teatru Nowego. Dziś pierwszy 
gościnny występ znakomitego artysty, u- 
lubieńca publiczności warszawskiej, nie
zrównanego conferenciera i humorysty p. 
Fr. Jarosy'ego, który ukaże się w pełnej 
wesołości i humoru rewji na czele dosko
nałych artystów teatru „Qui pro Quo“ z 
Warszawy: świetnej pieśniarki Haliny 
Rapackiej, Trio Rapackich (jedynego w 
Polsce zespołu Revelersow) i tancerek no
woczesnych 4. Watra Sisters. Na obfity 1 
ogromnie wesoły program złożą się naj
nowsze przeboje stolicy, a mianowicie „Je
dno słowo". „Ping-Pong", .Americanish 
Please", „W rytmie tanga", piosenki Ja
rosy'ego, parodje murzyńskie i wiele in
nych. Bilety wcześniej zamawiać można 
w firmie Fr. Zygarłowski. ul. Gwarna.

Zespół Teatru Nowego gości dziś i ju
tro w Gdańsku na zaproszenie Macierzy 
Szkolnej. W niedzielę daje przedstawie
nie w Gnieźnie.

Notowania dewiz z dnia 19 lutego 1931
fObsługa radiotelegraficzna P. A T-icznejł
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Gdańsku Berlinie uondynip Nowym
Jorku

Paryżu Pradze Zurychu Wiednia

Warszawa 71/2 MS 100 zł 57.64 47.025 43.36 11.23 377.35 58.05 79.58
Poznań 71/2 100 zł — — — — — — — —
tidańsk 5 173,52 100 Gd gid. — — 81.62 — — 655.50 — —
Berlin 5 212,34 100 R. M. 212.12 122.26 — 20.43 23.76 606.50 801.50 123.17 168.90
Belgja 21/2 123,94 100 belg. 124.38 — 58.56 34.84 13.33 355.50 — 72.22 98.98
Bukareszt 9 172.- 100 1. — — 2.499 316.75 0.59 T- 19.98 3.08 4.22
Budapeszt 51/2 155,96 100 pengo — — 73.35 27.84 17.45 — 588.37 80.42 124.02
Holandja 2V, 358,31 100 gid. hol 358.19 — 168.67 12.10 40.11 1023.50 — 207.95 285.10
Kopenhaga 4 238,88 t00 k d. — 112.40 18.16 26.73 68 2.50 — 38.60 189.85
Londyn 3 43,38 1 funt szterl 43.35 25.00 20.418 — 4.85 123.91 163 72 25.17 34.51
Nowy York 3 3.91,41 1 dolar 8.919 — 420.40 185.67 — 25.51 33.73 518.37 710.45
Paryż 2 172,- 100 fr franc. 34.99 — 16.471 123.91 3.92 — 132.22 20.81 27.83
Praga 4 180,62 100 k cz 26.42 — 12.445 164.11 2.96 — — 15.34 21.02
Rzym 51/2 172- 100 1 46.73 — 22.00 92.81 5.23 133.50 176.44 27.12 37.18
Szwajcarja 21/2 172- 100 fr szwajc 172.21 — 81.09 25.18 19.23 492.25 650.80 — 137.03
Sztokholm 31/2 238,88 100 k szw — — 112.61 18.14 26.76 — — 138.72 190 10
Wiedeń 5 125 43 100 szyling 125.40 — 59.06 34.58 14.05 — 473.87 72.77 —

W bieżącą niedzielę z powodu wyjazdu 
zespołu popołudniowe przedstawienie baj
ki nie odbędzie się.

W poniedziałek po raz 15-ty nadzwy
czaj efektowna sztuka p. t. „Ludzie w ho
telu“.

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO:

Warszawa, 19. 2. (PAT.) Londyn 
złotych za 1 ft. szterl. 43,36: Nowy Jork za 
100 zł 11,23; Praga za 100 zł 377,35—379,35; 
Wiedeń za 100 zł czeki 79,58—7986; Zu
rych za 100 zł 58,05: Berlin za 100 zł noty 
większe 46.925—47.325; wypłaty na War
szawę i Poznań 47.025—47.225; na Kato
wice 47,05—47,25; Gdańsk za 100 zł 57,64 
do 57,75; telegr. wypłaty na Warszawę 
57,63—57,74.

GIEŁDY PIENIĘŻNE:
Kraków, 19. 2. (PAT.) Akcje: Chy

bie 20.
Lwów, 19. 2. (PAT.) Akcje: Gazy 

Wschodnie 14,50—14,25; Tesp 90.

GIEŁDY TOWAROWE:
Warszawa, 19. 2. (PAT.) Zboże: —* 

Żyto 17,75—18,50; pszenica 25,00—25,50; o- 
wies 19,50—20,50; jęczmień na kaszę 17,50 
do 18,50; browarniany 23.50—24,50; groch 
polny 24—27; victoria 29—33; koniczyna 
czerwona 270—340; biała 270—350; mąka 
pszenna luksusowa 50—60; „0000“ 40 do 
50; żytnia 32—34; otręby pszenne grube 
15—16; średnie 13,50—14,50; żytnie 11,50 
do 12,00: kuchy lniane 28—29; rzepakowe 
18—19; seradela 55—65; peluszka 34—35.

Lwów, 19 2. (PAT.) Zboże: Żyto 
jednol. 17,25—17,50; zbiorowe 16,25—16,50.

W KINIE „APOLLO“ Przepiękny film dźwiękowo-śpiewny KINIE „APOLLO“
„Dziewczę z IWiontparnasseu“

z GERTRUDĄ LAWRENCE w roü tytułowej
Początek seansów o godz. 4,30 — 6,30 — 8,30 Przedsprzedaż biletów od godz. 11,30—1,30 w poł.

Nadzwyczaj korzystna okazja!

Składnica - biura
z bocznicą kolejową, bardzo tanio do wy
dzierżawienia. Idealne miejsce. Oferty pilne 
do Kurjera Poznańskiego pod zw 27 920

znająca książkowość spółdzielczą oraz stenografię i pisa 
nie na maszynie, potrzebna od 1 marca r. b.

Oferty pisemne z dołączeniem świadectw, podaniem 
życiorysu oraz wymaganej pensji, skierować należy do
Zarządu ROLNIKA w Jabłonowie Pont. zw 27 882

Pełny wspaniały biust
Jak go zdobyć w krótkim czasie, wskazuje bezpłatnie

Pani E. Feldt, Gdańsk, Leegethor 15/62.
nw 6BS7

BT 1 SPRZEDAŻE j||
Ciężarówkę

Ford 1929 dwutonnowa sprze
dam. Dąbrowskiego 33. lakiernia 

zdpw 65 940

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 20 b. m. o godz. 10 przed poł. przy św. 

Marcinie 40 w sali , Restauracja Zamkowa“ wchód z podwó
rza sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

większą ilość towarów krótkich, rę
kawiczek skórkowych, jumpy, poń
czochy, chusteczki, garnitury dzie
cięce, około 100 płaszczy damskich 
i wiele innych rzeczy. np 7518
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.

J. Bartkowiak, kom. sąd. Poznań, Poznańska 58,-a, tel. 75-24

rf 27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Książkowa - bilansistka
piszaca na maszynie, korespon
dencja. w niemieckim, biegła, 
pierwszorzędne świadectwa, po 
szokuje posady. Zgłoszenia Ku
rier zdpw 65177

Marszantka
dzielna w swym zawodzie poszu
kuje posady zaraz. Oterty Kur jer 

zdw 65 635

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem, uczci
wa, pracowita szuka posady 1 
marca. Oferty Kurier zflw 65 839

Bufetowa
sierota, uczc wa rzetelna praco
wita z jeżykiem polskim ; nie
mieckim. bieg a w ekspedycji po
szukuje posady. Łaskawe oferty 
upraszam de Kurjera zdw 65 223

Inżynier
ogrzewnilk, pewny w projekta do 
kalkulacji i wykonaniu, długolet
nia praktyka branży sanitarnej, 
znajomość języków, szuka zaję
cia stałego lub dorywczego weź
mie przedstawicielstwo Zgłosze
nia .Obrotny . Kraików „Prasa 
Karmelicka 16. zdw 65 010

Pomocńica aptekarska
Polka, znająca język niemiecki, 
poszukuje posady od .1 marca lun 
wcześniej. Oferty rrosze składać 
do eksp, Kurjera Poznańskiego 

zdw 65328

Przedpłata dnti^a ta, włącznie tygodniowego do-'datku jluetr. „Jlustrącja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po- 
do domu w Poznani., J 478“ Ank8ped’ 4,0°’ w a«eńęjach w mieście zl 4.50, z odnoszeniem
kwartnlńiZ X dn08““'em Pri,cŁ.f’oczt« P°za Poznaniem miesięcznie zl 5.01Kwartalnie zl I3-U3. pod opaską w Polsce zl 9,00. pod opaska w innych krajach zl 1100
wrdaw'nmcLTn anie6Xd„SP°^dfl0Wansych ?rJ,ŻHZa- przeszkód w zakładzie, strajków i t.’ p.'

odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domaganiasię medostarezonych numerów lub odszkodowania. B
W wydaniach wielkoświą,tocznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

f )OrinęTf*n 1P na stronie 6-ł«mowej 30 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu wg i voŁt.iiia redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 ar. na stronie drugiej 
777“.. 1«O gr, przed wiadomościami potocznymi 240 gr od l-iamowego militn.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.

Dla wygody czytelników naszych zamieszczamy poniżej kwity abonamentowe; tych wszystkich, którym chodzenie na pocztę sprawia trud
ności, prosimy jeden kwit, odpowiednio wypełniony odesłać na najbliższy urząd pocztowy, a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej spo
sobności. Zamówienia prosimy uskutecznić przed 25 b. m., gdyż tylko wówczas poręcza poczta dostawę wszystkich egzemplarzy bez przerwy. Dru
gi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania „Kurjera Poznańskiego“.

Kwit miesięczny na zamówienie gazety Kwit miesięczny ną zamówienie gazety
Niżej podpisajtiy zamawia:

Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena Oprocent 

i mani pal. Razem

Kurjer Poznański
(Wychodzi dwa razy dzien
nie — razem 20 stron, co 
tydzień bezpłatny dodatek

„Ilustracja Poznańska i Nowiny Sportowe“).

Poznań
miesiąc

marzec 4,00 1,01 , 5,01

Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety / ' Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena

Oprocent. 
i mani pul.

Razem

Kur jer Poznański
(Wychodzi dwa razy dzien
nie — razem 20 stron, co 
tydzień bezpłatny dodatek

„Ilustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe").

Poznań
miesiąc

marzec 4,00 1,01 5,01

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego. 
Pokwitowanie urzędu pocztowego.

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego. 
Pokwitowanie urzędu pocztowego.

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia dnia
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